2 – quinta-feira, 29 de outubro de 2020 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos da Lei Complementar nº
129, de 08 de novembro de 2013, e nº 6 .499, de 4 de dezembro de 1974,
cLEmiLSoN cLEBEr cALAiS coStA, MASP 386 .147-3, cargo
efetivo de Escrivão de Polícia II, código EP-II, nível Especial, para
exercer, em comissão, o cargo de Chefe de Cartório, código CHC3,
símbolo PC-03, da Superintendência de Investigação e Polícia Judiciá-
ria, lotado no quadro de cargos da Polícia Civil de Minas Gerais .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos da Lei Complementar
nº 129, de 08 de novembro de 2013, e nº 6 .499, de 4 de dezembro de
1974, ANA PAuLA KicH GoNtiJo, MASP 1 .188 .300-6, cargo efe-
tivo de Delegada de Polícia, código DL, nível Especial, para exercer,
em comissão, o cargo de Delegada Seccional de Polícia Metropolitana,
código DEL5, símbolo PC-05, da Superintendência de Investigação e
Polícia Judiciária, lotada no quadro de cargos da Polícia Civil de Minas
Gerais .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE mEio AmBiENtE E
DESENvoLvimENto SuStENtávEL

no uso de suas atribuições, designa ALESSANDro ALBiNo FoN-
tES, MASP 941892-2, titular do cargo de provimento em comissão
DAD-6 MD1100439, para responder pela Superintendência regio-
nal de Meio Ambiente Zona da Mata da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, no período de 03/11/2020
a 16/11/2020.

no uso de suas atribuições, designa miLENE DuQuE EStrADA
ZAcAriAS, MASP 1159120-3, titular do cargo de provimento em
comissão DAD-6 MD1101062, para responder pela Assessoria de
Comunicação Social da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, no período de 03/11/2020 a 27/11/2020.

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”,
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, márciA mAriA roDri-
GuES, MASP 807665-5, do cargo de provimento em comissão
DAD-4 ED1101154 da Secretaria de Estado de Educação, a contar de
09/09/2020.

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019 e nos termos do art. 7º da Lei Delegada nº 174,
de 26 de janeiro de 2007 e do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de
2011, dispensa da direção da Diretoria de Pessoal - SrE Conselheiro
Lafaiete, mAiSA APArEciDA DE SouZA, MASP 874163-9, ocu-
pante do cargo de provimento em comissão DAD-3 ED1100527, de
recrutamento limitado, da Secretaria de Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869,
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro de 2019,
ANDrÉA roDriGuES BAStoS JEcKEL, MASP 1147782-5,
para o cargo de provimento em comissão DAD-4 ED1101154, de recru-
tamento amplo,  para dirigir a Diretoria de Pessoal - SrE Conselheiro
Lafaiete da Secretaria de Estado de Educação.

AtoS ASSiNADoS PELo SENHor SEcrEtário DE EStADo
DE GovErNo, No uSo DE SuAS AtriBuiÇÕES, Em DAtA
DE oNtEm:

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE cuLturA E turiSmo

coloca, nos termos dos art . 13, I, e art . 14 do Decreto nº 47 .558, de 11
de dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secre-
taria de Estado de Cultura e Turismo à disposição da Fundação Clóvis
Salgado, em prorrogação, de 01/01/2020 a 31/12/2020, com ônus para
o cessionário, para regularizar situação funcional:
ROSILENE BERNARDES PEREIRA/MASP 928619-6/AUXILIAR
DE CULTURA.

coloca, nos termos dos art . 13, II, e art . 14 do Decreto nº 47 .558, de 11
de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado lotado na Secre-
taria de Estado de Cultura e Turismo à disposição da Fundação Clóvis
Salgado, em prorrogação, de 01/01/2020 a 31/12/2020, com ônus para
o cessionário, para regularizar situação funciona:
ADÉLIO DE ANDRADE GOMES/MASP 355038-1/TÉCNICO DE
CULTURA.

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE DESENvoLvimENto
SociAL

nos termos dos art . 13, III, e art . 15 do Decreto nº 47 .558, de 11 de
dezembro de 2018, com fundamento no art. 66 da Lei 14.184, de 31
de janeiro de 2002, convalida, a fim de regularizar a situação funcio-
nal da servidora abaixo relacionada lotada na Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social a disposição da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD, de 03/10/2019 a
23/12/2019, com ônus para o cessionário, conforme Convênio de Coo-
peração Técnica nº 46/2020:
MARIA GORETE DOS SANTOS RESENDE MAIA/ MASP
346476-5/ ASGPD V/C.

Pela Fundação de Educação para o trabalho de minas Gerais

coloca, nos termos dos art . 13, III, e art . 15 do Decreto nº 47 .558,
de 11 de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado lotado na
Fundação de Educação para o trabalho de Minas Gerais à disposição
da FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED, em prorrogação, de
01/01/2020 a 31/12/2020, com ônus para o cessionário, conforme Con-
vênio de Cooperação Técnica nº 03/19:
ADELSON APARECIDO DA SILVA, MASP 1.367.549-1, ANGPD.

28 1413729 - 1

comitê Extraordinário coviD-19
Presidente: Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva

 DELIBERAÇÃO DO COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19 Nº 97, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020.

Altera o art . 6º da Deliberação do Comitê Extraordinário
nº 17, de 22 de março de 2020, que dispõe sobre medidas
emergenciais de restrição e acessibilidade a determinados
serviços e bens públicos e privados cotidianos, enquanto
durar o estado de CALAMIDADE PÚBLICA em decor-
rência da pandemia Coronavírus – CovID-19, em todo o
território do Estado.

o comitÊ ExtrAorDiNário coviD-19, no exercício de atribuição que lhe confere o art .
2º do Decreto nº 47.886, de 15 de março de 2020, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6
de fevereiro de 2020, no Decreto NE nº 113, de 12 de março de 2020, no Decreto nº 47 .891, de 20 de março de
2020, nas Resoluções da Assembleia Legislativa nº 5.529, de 25 de março de 2020, e nº 5.554, de 17 de julho
de 2020,

DELiBErA:

Art . 1º – o inciso I do art . 6º da Deliberação do Comitê Extraordinário CovID-19 nº 17, de 22 de
março de 2020, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art . 6º – ( . . .)
I – eventos públicos e privados de qualquer natureza, em locais fechados ou abertos, com público

superior a quinhentas pessoas, observado o disposto no inciso I do art. 2º desta deliberação;”.
Art . 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 28 de outubro de 2020 .

CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA
 Secretário de Estado de Saúde

MARCEL DORNAS BEGHINI
 Secretário-Geral Adjunto, respondendo pela Secretaria-Geral

MÁRCIO LUÍS DE OLIVEIRA
 Consultor-Geral de Técnica Legislativa

ANA MARIA SOARES VALENTINI
 Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

BERNARDO SILVIANO BRANDÃO VIANNA
 Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura e turismo, respondendo pela

Secretaria de Estado de Cultura e turismo

 ELIZABETH JUCÁ E MELLO JACOMETTI
 Secretária de Estado de Desenvolvimento Social

JULIA FIGUEIREDO GOYTACAZ SANT’ANNA
 Secretária de Estado de Educação

GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA
 Secretário de Estado de Fazenda

FERNANDO SCHARLACK MARCATO
 Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade

GUSTAVO HENRIQUE WYKROTA TOSTES,
 Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, respon-

dendo pela Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

MARÍLIA CARVALHO DE MELO
 Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

OTTO ALEXANDRE LEVY REIS
 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

SÉRGIO PESSOA DE PAULA CASTRO
 Advogado-Geral do Estado

RODRIGO FONTENELLE DE ARAÚJO MIRANDA
 Controlador-Geral do Estado

ERLON DIAS DO NASCIMENTO BOTELHO, Coronel
Chefe do Estado-Maior, respondendo pelo Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais

HELVÉCIO FRAGA DOS SANTOS, Tenente Coronel
Subchefe do Gabinete Militar do Governador

WAGNER PINTO DE SOUZA
Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

roDrIGo SouSA roDrIGuES, Coronel
 Comandante-Geral da Polícia Militar de Minas Gerais

DELIBERAÇÃO DO COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19 Nº 98, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020.

Altera o Anexo da Deliberação do Comitê Extraordiná-
rio CovID-19 nº 45, de 13 de maio de 2020, que aprova
a reclassificação das fases de abertura das macrorregiões
de saúde previstas no Plano Minas Consciente e dá outras
providências .

o comitÊ ExtrAorDiNário coviD-19, no exercício de atribuição que lhe confere o
art. 2º do Decreto nº 47.886, de 15 de março de 2020, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 13.979, de
6 de fevereiro de 2020, no Decreto NE nº 113, de 12 de março de 2020, no Decreto nº 47 .891, de 20 de março
de 2020, e nas Resoluções da Assembleia Legislativa nº 5.529, de 25 de março de 2020, e nº 5.554, de 17 de
julho de 2020,

DELiBErA:

Art . 1º – o Anexo a que se refere o art . 1º da Deliberação do Comitê Extraordinário CovID-19 nº
45, de 13 de maio de 2020, passa a vigorar na forma do Anexo desta deliberação .

Art . 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 28 de outubro de 2020 .

 CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA
 Secretário de Estado de Saúde

 MARCEL DORNAS BEGHINI
 Secretário-Geral Adjunto, respondendo pela Secretaria-Geral

 MÁRCIO LUÍS DE OLIVEIRA
 Consultor-Geral de Técnica Legislativa

ANA MARIA SOARES VALENTINI
 Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

 BERNARDO SILVIANO BRANDÃO VIANNA
 Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura e turismo, respondendo pela

Secretaria de Estado de Cultura e turismo

 ELIZABETH JUCÁ E MELLO JACOMETTI
 Secretária de Estado de Desenvolvimento Social

JULIA FIGUEIREDO GOYTACAZ SANT’ANNA
 Secretária de Estado de Educação

 GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA
 Secretário de Estado de Fazenda

 FERNANDO SCHARLACK MARCATO
 Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade

 GUSTAVO HENRIQUE WYKROTA TOSTES,
 Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, respon-

dendo pela Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

 MARÍLIA CARVALHO DE MELO
 Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

OTTO ALEXANDRE LEVY REIS
 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

 SÉRGIO PESSOA DE PAULA CASTRO
 Advogado-Geral do Estado

 RODRIGO FONTENELLE DE ARAÚJO MIRANDA
 Controlador-Geral do Estado

ERLON DIAS DO NASCIMENTO BOTELHO, Coronel
Chefe do Estado-Maior, respondendo pelo Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais

 HELVÉCIO FRAGA DOS SANTOS, Tenente Coronel
 Subchefe do Gabinete Militar do Governador

 WAGNER PINTO DE SOUZA
Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

 roDrIGo SouSA roDrIGuES, Coronel
 Comandante-Geral da Polícia Militar de Minas Gerais

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320201028233634012.